## SECTIO II.

### DE NECESSITATE GRATIAE ACTUALIS.

Praenotanda.....	38
I. De haeresi pelagians.....	39
II. De seraipelagianismo.....	50

#### ART. I.

### DE NECESSITATE GRATIAE AD OPERA SALUTARIA.

Prop. VII. Ad omne opus salutare interna gratia est absolute necessaria .	53
Prop. VIII. Etiam ad initium fidei et desiderium salutis gratia necessaria est	57
Schol. Quae gratia sit necessaria et quomodo (de adiutorio quo et sine quo <b>non</b> ).....	59
Prop. IX. Etiam homo habitibus supernaturalibus instructus ad omnem actum salutarem indiget auxilio gratiae <b>actualis</b> .....	65

#### ART. II.

### DE NECESSITATE GRATIAE AD ACTUS HONESTOS ORDINIS NATURALIS.

Praenotanda de erroribus .reformatorum <sup>4</sup> , Baii, lansenii, iansenistarum .	69
§ 1. QUID HOMO LAPSUS POSSIT PER SOLAS VIRES NATURALES.	
Prop. X. Potest homo sine auxilio gratiae actus naturaliter honestos ponere	75
Schol. 1. De singulari quadam sententia Patris Vazquez - - -	78
Schol. 2. Num homo solis viribus naturalibus possit diligere Deum super <b>omnia</b> .....	79
Prop. XI. Non omnia opera, quae facit homo in statu peccati aut infidelitatis, peccata sunt .	80
Schol. 1. De doctrina .augustinensium'.....	86
Schol. 2. Quomodo peccatum dici possit, quidquid non est ex fide et caritate	86
§ 2. QUID HOMO LAPSUS NON POSSIT SINE AUXILIO GRATIAE.	
Prop. XII. In hoc statu non potest homo sine auxilio gratiae diu servare totam legem naturalem, ne quoad substantiam quidem - - -	88
Prop. XIII. Omni homini diu habenti usnm rationis occurrunt tentationes tam graves, ut sine auxilio gratiae eas non possit honeste superare .	93
Prop. XIV. Nullus homo, ne iustus quidem, sine speciali Dei privilegio potest diu vitare omnia peccata <b>venialia</b> .....	104
Schol. Quo auxilio indigeant iusti ad vitanda peccata mortalia . .	109

#### ART. III.

### DE NECESSITATE GRATIAE AD PERSEVERANTIAM FINALEM.

Prop. XV. Perseverantia finalis est magnum Dei donum et singulare beneficium .....	110
------------------------------------------------------------------------------------	-----

## SECTIO III.

## DE GRATUITATE GRATIAE ACTUALIS.

	Pag.
Prop. XVI. Gratia non debetur ulli exigentiae natufali — — — —	116
Coroll. Ergo in natura nihil est nisi capacitas quaedam passiva gratiae	120
Prop. XVII. Homo non potest mereri gratiam ullo merito naturali neque potest eam naturaliter precibus impetrare aut se ad eam positive <b>disponere</b> .....	120
Schol. De illo axiome: Facienti quod est in se Deus non denegat <b>gratiam</b> .....	125

## SECTIO IV.

## DE EFFICACIA GRATIAE ACTUALIS.

## ART. I.

## DE GRATIA SUFFICIENTE.

Praenotanda.....	133
Prop. XVIII. Est gratia vere et pure sufficiens . — — — —	136
Prop. XIX. Praeter gratiam proxime sufficientem ad ponendum actum salutarem non requiritur alia gratia entitative distincta, qua homo determinetur ad <b>agendum</b> .....	141
Coroll. Ergo fieri potest, ut ex duobus hominibus habentibus aequalem gratiam unus consentiat, alter vero <b>dissentiat</b> .....	148

## ART. II.

## DE GRATIA EFFICACI.

Prop. XX. Efficacia gratiae non potest explicari per praedeterminationem <b>physicam</b> .....	153
Schol. 1. De doctrina S. Thomae.....	166
Schol. 2. De qua re hic non <b>disputetur</b> .....	169
Prop. XXL Efficacia gratiae explicari nequit per praedeterminationem <b>moralem</b> .....	170
Schol. De doctrina S. Augustini.....	172
Prop. XXII. Efficacia gratiae eo explicatur, quod Deus dat homini talem gratiam, qualem scit esse congruam, ut homo libere consentiat .	176
Schol. De differentia inter molinismum et congruismum . . . .	182

## SECTIO V.

## DE DISTRIBUTIONE GRATIAE ACTUALIS.

Prop. XXIII. Nemo, dum in hac vita degit, est tam obduratus in malo, ut Deus ei deneget gratiam, saltem remote sufficientem, ad salutem assequendam — — — — — — — — — —	185
Prop. XXIV. Infidelibus Deus non denegat gratiam sufficientem ad salutem	189
Schol. De inaequalitate <b>gratiarum</b> .....	192

PARS II.

DE GRATIA HABITUALI.

SECTIO I.

DE NATURA GRATIAE HABITUALIS.

	Pag.
Prop. <del>XXV</del> . Praeter gratias actuales Deus homini in iustificatione infundit principium permanens vitae supernaturalis, quod, quia non est per modum actus transeuntis sed per modum habitus, vocari solet gratia habitualis	...194.....
Prop. XXVI. Gratia sanctificans probabilius est habitus realiter distinctus a virtute infusa caritatis	.....202.....

SECTIO II.

DE EFFECTIBUS GRATIAE HABITUALIS.

Prop. XXVII. Gratia sanctificans delet peccata et hominem interne renovat	205
Schol. 1. De multiplici sensu vocis justificationis	211
Schol. 2. Quomodo iustitia Christi nobis imputetur	211
Prop. XXVIII. Gratia hominem sensu vero, licet analogo, consortem efficit divinae naturae et filium Dei adoptivum constituit	212
Schol. De causa formali justificationis et filiationis adoptivae	217

SECTIO III.

DE DISPOSITIONIBUS AD IUSTIFICATIONEM REQUISITIS.

Prop. XXIX. Ad gratiam iustificantem recipiendam homo adultus debet se cum auxilio gratiae actualis praeparare, non per solam fidem, sed etiam per actus aliarum virtutum	220
Schol. 1. De variis dispositionibus, quae concurrere possunt ad iustificationem	.....224.....
Schol. 2. Num homo eliciat actus disponentes ad iustificationem ope gratiae sanctificantis	.....225.....
Prop. XXX. Dispositib ad iustificationem necessaria est fides dogmatica: fides vero fidncialis protestantium prorsus reicienda est	230
Schol. Nonnulli quoque theologi catholici docuerunt hominem posse habere certitudinem fidei de iustificatione sua	233

SECTIO IV.

DE STABILITATE ET DE AUGMENTO GRATIAE SANCTIFICANTIS.

Prop. XXXI. Gratia habitualis omni et solo peccato mortali amittitur	234
Prop. XXXII. Gratia sanctificans est graduum et augmenti capax	237

PARS III.

DE FRUCTU GRATIAE SEU DE MERITO.

SECTIO I.

DE NATURA MERITI SUPERNATURALIS.

Prop. XXXIII. Meritum est bonum opus, dignum retributione apud Deum .	240
Prop. XXXIV. Homo iustus bonis operibus vere meretur apud Deum	243

SECTIO II.

DE CONDICIONIBUS MERITI SUPERNATURALIS.

Prop. XXXV. Ad meritum supernaturale ex parte actus requiritur, ut actus sit moraliter liber et moraliter bonus, et ut ex gratia actuali procedat	247.....
Prop. XXXVI. Ad meritum ex parte status requiritur status viae et status gratiae.....	256.....
Schol. Num merita nostra specialem dignitatem habeant ex meritis Christi.....	258.....

SECTIO III.

DE OBLECTO MERITI SUPERNATURALIS.

Prop. XXXVII. Homo non potest sibi de condigno mereri primam gratiam, potest vero mereri gloriam et augmentum gloriae et gratiae	259
Prop. XXXVIII. Homo iustus non potest de condigno mereri perseverantiae donum neque collationem gratiae efficaci prae mere sufficiente, sed potest haec suppliciter <b>impetrare</b> .....	263.....
Schol. Nonnulli theol gi negarunt esse ullum meritum de congruo	265
Prop. XXXIX. Potest praeterea alia quaedam bona homo iustus sibi et aliis de congruo <b>mereri</b> .....	265.....
Prop. XL. Peccator per opera supernaturalia de congruo mereri potest gratiam iustificationis.....	267.....

APPENDIX.

DE GRATIIS GRATIS DATIS

## TRACTATOS II.

## DE LEGE DIVINA POSITIVA.

Praenotanda de notione et divisione legis divinae positivae †

## PARS I.

## DE LEGE VETERE.

## SECTIO I.

## DE AUCTORE ET SUBIECTIS VETERIS LEGIS.

Prop. XLI. Unicus auctor veteris legis est <b>D e u s</b> .....	280
Coroll. Moyses est promulgator tantum veteris legis - - - -	284
Prop. XLH. Deus veterem legem Moysi annuntiavit per angelos . . .	285
Prop. XLIII. Lex mosaica obligabat solum populum israeliticum	287
Schol. De circumstantiis legislationis <b>m o s a i c a e</b> .....	289

## SECTIO II.

## DE FINE ET MATERIA VETERIS LEGIS.

Prop. XLIV. Finis ultimus veteris legis erat bonum spirituale populi <b>i s r a e l i t i c i</b> .....	291
Prop. XLV. Finis proximus legis mosaicae erat constituere populum Dei in coque conservare fidem Messiae venturi et adventum Messiae praeparare . . .	298
Prop. XLVI. Materia legis comprehendebat actus tum internos tum externos; et ratione materiae lex erat quidem imperfecta, at non mala	302
Schol. Lex etiam quaedam consilia <b>c o n t i n e b a t</b> .....	306

## SECTIO III.

## DE GRATIA VETERIS LEGIS.

Prop. XLVII. Vetus lex nullam conferebat gratiam internam . . . .	307
Prop. XLVIII. Hominibus sub lege viventibus non deerat gratia ad legem salutariter servandam . . . .	310
Schol. De abundantia gratiae in nova <b>l e g e</b> .....	313

## SECTIO IV.

## DE CESSATIONE VETERIS LEGIS.

Prop. XLIX. Lex vetus per oeconomiam christianam abrogata est . . .	313
Schol. Quo tempore lex mosaica abrogata <b>s i t</b> .....	320
prop. L. Lex caerimonialis non solum mortua sed etiam mortifera facta est	321
Schol. 1. De Cepha a Paulo reprehenso. Gal 2, 11 sqq . . . .	329
Schol. 2. De lege apostolica Act 15, <b>2 9</b> .....	331

## PAKS II.

## DE LEGE NOVA.

## SECTIO I.

## DE AUCTORE ET SUBIECTIS NOVAE LEGIS.

	Pag.
Prop. LI. Auctor novae legis est Christus, qui dedit legem proprie dictam	332
Prop. LII. Lex nova obligat omnes homines omnium temporum et locorum	334
Schol. De dispensatione in lege <b>Christi</b> .....	336

## SECTIO II.

## DE FINE, MATERIA, FORMA NOVAE LEGIS.

Prop. LUI. Finis legis novae est constituere regnum spirituale Christi; materia vero huius legis sunt praecepta tum moralia tum caerimonialia, non tamen pure caerimonialia.....	338
Schol. Legem novam convenienti tempore datam esse . . .	341
Prop. LIV. Secundum formam lex nova non est per se primo lex scripta sed orali praedicatione tradita et a Spiritu Sancto cordibus impressa	341
Schol. De multiplici excellentia novae legis prae vetere . . .	344
Appendix: Brevis conspectus historiae disputationum de auxiliis gratiae .	346
Index alphabeticus.....	365

## TRACTATOS I.

# DE GRATIA.

### PRAENOTANDA DE NOTIONE ET DIVISIONE GRATIAE.

1. *Deus destinavit hominem ad finem supernaturalem* (De Deo Uno II, n. 45 sqq; de Deo fine ultimo III, n. 434 sqq). Porro vult hominem prosequi hunc finem actibus proportionatis, qui et ipsi sint supernaturales. Poterat quidem absolute ordinem supernaturalem ita instituere, ut homo, si fecisset quae naturaliter facere poterat, fine supernatural! potiturus esset. Sed profecto magis convenit, ut fini supernatural! etiam respondeat motus supernaturalis in finem. Ergo *homo auxiliis supernaturalibus iuvandus est, ut finem suum debito modo prosequi possit.*

2. Imprimis homo sibi relictus finem supernaturalem ne cognoscit quidem. Ergo ante omnia supernaturalis revelatio requiritur, ut homo et finem et media proportionata cognoscere possit (Instit. propaed. I, n. 176). At sola externa propositio finis non sufficit, si desunt vires ad faciendum id quod proponitur. Atqui supernaturale transcendit vires naturales (De Deo creante III, n. 164 sqq). Ergo addenda sunt homini auxilia interna, quibus fiat principium aptum ad agendum supernaturaliter. *Haec auxilia vocantur gratia*, quia sunt donum, quod neque debetur debito naturae neque debito meriti naturalis. Possunt quidem etiam externa dona vocari gratia, at potissimum hoc nomine appellantur dona interna. Sed hic conceptus gratiae paulo magis explicandus est.

3. *Gratia multipliciter dicitur:* „Uno modo pro dilectione alicuius, sicut consuevimus dicere, quod iste miles habet gratiam regis, i. e. rex habet eum gratum. Secundo sumitur pro aliquo dono gratis dato, sicut consuevimus dicere: Hanc gratiam facio tibi. Tertio modo sumitur pro recompensatione beneficii gratis dati, secundum quod dicimus agere gratias beneficiorum. Quorum trium secundum dependet

ex primo; ex amore enim, quo aliquis habet alium gratum, procedit, quod aliquis ei gratias impendat; ex secundo autem procedit tertium, quia ex beneficiis gratis exhibitis gratiarum actio consurgit" (S. *Thomas* 1, 2, q. 110, a. 1). Interdum quoque gratia dicitur id, quod hominem reddit amabilem, **ut**, Fallax gratia et vana est pulchritudo" (Prv 31, 30).

4. Agitur hic de gratia secundo sensu intellecta, quae est *donum gratis datum* seu beneficium, non ex necessitate neque intuitu proprii commodi neque ex iustitia sed ex pura benevolentia collatum, ita ut benevolentia sit adaequatum motivum alteri beneficium (commodum, utilitatem) conferendi. Ergo in notione gratiae pars quasi materialis est beneficium, forma vero gratuitas. Haec est doctrina S. *Pauli*:

i, qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum. Ei vero, qui non operatur, credenti autem in eum, qui iustificat impium, reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiae Dei" (Rom 4, 4 5; cf. 11, 6). S. *Augustinus* ait: „Gratia, sine qua nec infantes nec aetate grandes salvi fieri possunt, non meritis redditur, sed gratis datur, propter quod et gratia nominatur" (De nat. et grat. n. 4; *M* 44, 249); et alibi: „Quid est gratia? Gratis data. Quid est gratis data? Donata, non reddita" (In Io. tract. 3, n. 9; *M* 35, 140; cf. De gest. Pelag. c. 14, n. 33; *M* 44, 340).

Unde patet ipsum amorem benevolentiae, quo Deus nobis bonum vult, esse gratiam, et quidem aeternam et primam, a qua omnes aliae gratiae dependent, quam *Magister* (2, dist. 27) vocat gratiam gratis dantem in oppositione ad gratiam gratis datam, quae est donum a Deo nobis collatum (cf. S. *Thom.* 1, q. 38, a. 2). Nihilominus communiter gratia intellegitur non subiectivus amor Dei erga nos sed obiectiva dona, quae Deus nobis liberaliter dat.

Potest etiam *effectus* gratiae vocari gratia, quemadmodum meritum et vita aeterna vocantur gratia, quatenus sunt ex gratia. Sed in toto hoc tractatu gratia intellegitur *principium* bonorum operum, quo sensu SS. Patres et concilia de gratia loqui solent.

5. Porro cum inter dona Dei multa sint, quae ad ordinem naturalem pertinent, haec quoque *naturalia dona gratia vocari possunt*. Sunt enim bona sine ullo nostro merito nobis collata, ut creatio et facultates naturae nostrae ingenitae, quas, antequam nobis darentur, mereri non potuimus, quia nondum eramus. Quare merito etiam pro donis naturalibus Deo gratias agimus. Quaedam quidem dona naturalia eo sensu sunt debita, quod a natura exiguntur; sed quia natura ipsa est donum indebitum, omnia in radice sunt indebita et gratiarum actione digna. Ideo apostolus gentibus exprobrat, quod, cum Deum ex donis suis naturalibus cognovissent, „non sicut Deum glorificaverunt aut gratias egerunt" (Rom 1, 21). S. *Augustinus* (cum aliis quattuor

episcopis africanis) scribit (Ep. 177, n. 7; .1/33, 767): „Quadam non improbanda ratione dicitur gratia Dei, qua creati sumus, ut non nihil essemus, nec ita essemus aliquid ut cadaver quod non vivit, aut arbor quae non sentit, aut pecus quod non intellegit, sed homines qui essemus et viveremus et sentiremus et intellegeremus et de hoc tanto beneficio creatori nostro gratias agere debeamus; unde merito et ista gratia dici potest, quia non praecedentium aliquorum operum meritis sed gratuita Dei bonitate collata est." Sed in eadem epistula S. Augustinus addit longe aliam esse gratiam, „qua praedestinati vocamur, justificamur, glorificamur". Ergo conceptus gratiae latius extenditur quam conceptus entis supernaturalis, quatenus complectitur etiam dona naturalia et praeternaturalia. At plerumque gratia intellegitur donum supernaturale. Maxime cum pelagiani coepissent aouti aequivocatione nominis gratiae et dicerent se quoque admittere gratias, intellegentes dona naturalia, hoc nomen gratiae magis magisque exclusive adhibitum est ad significanda dona supernaturalia.

6. Et revera *dona supernaturalia nomen gratiae potiore iure merentur*, quia multo maior in iis est ratio gratuiti. Nam *creatio est negative quidem indebita*, quia nullum adest subiectum, cui debeatur; sed *gratia est positive indebita*, quia subiecti iam existentis exigentiam excedit. Dona autem naturalia, quae creationem sequuntur, excludunt quidem debitum meriti, at non debitum naturae, quia aut ad hoc requiruntur, ut natura omnino sit, aut ad hoc, ut frustra non sit; *gratia vero supernaturalis non solo debito meriti sed etiam debito naturae caret*, quia sine ea natura existere et finem proportionatum assequi potest (S. Thomas 1, 2, q. III, a. 1 ad 2). Et licet fortasse quaedam naturalia non sint debita secundum tantam perfectionem et amplitudinem, sunt nihilominus debita ex genere suo, id quod de gratia nullo modo valet. Itaque *gratia stricte et simpliciter dicta est donum, quod non solum in specie, sed etiam in genere exigentiam naturae superat et omne debitum excludit*. Haec et non alia est gratia, quam S. Scriptura toties laudat. De qua re S. Augustinus: „Numquid natura erit gratia? Nam et hoc pelagiani ausi sunt dicere: gratiam esse naturam, in qua sic creati sumus, ut habeamus mentem rationalem. . . . Sed non haec est gratia, quam commendat apostolus per fidem Iesu Christi<sup>4</sup> (De grat. et lib. arb. c. 13, n. 25; JZ 44, 896).

Itaque SS. Patres et theologi, usum S. Scripturae secuti, gratiam intellegunt donum Dei, naturae exigentiam excedens, quod creaturae rationali respectu finis supernaturalis a Deo datur; seu brevi: *gratia est donum Dei supernaturale*. De hac tantum gratia impostorum loquemur.

7. Divisiones gratiae:

*Gratia dividitur in increatam et creatam*. Increata gratia est Deus, quatenus se cum creatura communicat sive ad fruitionem imperfectam,

ut in inhabitatione Spiritus Sancti, sive ad fruitionem perfectam, ut in visione beatifica. Sed quia de utraque gratia dictum est in tractatu de Deo Uno (II, n. 61 sqq 662 sqq), hic agemus de sola gratia creata.

Porro *gratia creata dividitur in gratiam patriae et gratiam viae*. Gratia patriae est lumen gloriae et alia dona, quae ad beatitudinem pertinent. Sed de his quoque alibi agitur (De Deo fine ultimo III, n. 430 sqq. De Deo Uno II, n. 71 sqq). Ergo agendum restat de gratia viae, quae ideo magis nomen gratiae meretur, quia gloria patriae etiam datur propter meritum; unde inter se opponi solent dona gratiae et dona gloriae.

*Gratia viae distinguitur in internam et externam*. Externa dicitur, quae in se est aliquid homini externum, ut doctrina, leges, incarnatio, sacramenta, institutio ecclesiae, quae omnia postulant speciales tractatus. Ergo hoc loco disserendum erit de gratia interna, quae hominem intrinsecus perficit.

*Gratia interna dividitur in gratiam gratis datam et gratiam gratum facientem*. Gratiae gratis datae sunt dona prophetiae, miraculorum, alia, quae recenset S. *Paulus* 1 Cor 12, 8 sqq et quae explicat S. *Thomas* 1, 2, q. 111, a. 4. Hae gratiae non dantur omnibus sed quibusdam hominibus, non directe ad salutem eorum propriam sed ad utilitatem aliorum. Quia igitur gratiae non faciunt hominem Deo gratum, ideo commune nomen gratiae retinent, cum omnis gratia sit aliquid gratis datum (cf. Mt 10, 8); gratia vero gratum faciens addit aliquid ad communem notionem gratiae, et secundum hoc denominatur. De aliquibus gratiis gratis datis sermo est in variis tractatibus, ut de inspiratione et de scientia infusa, et quaedam infra addemus in appendice; hic nobis loquendum est de gratia gratum faciente. Nonnulli quidem veteres theologi hoc nomine solam gratiam sanctificantem appellant, sed nos cum S. *Thoma* (1, 2, q. III, a. 1) gratiam gratum facientem intellegimus omnem eam, quae confert ad iustificandum sive immediate sive mediate hominem, cui datur. S. Scriptura testatur gratiam gratum facientem multo praestantiorum esse gratiis gratis datis (Lc 10, 17 sqq. 1 Cor 12, 31); unde fit, ut, si de gratia simpliciter sermo sit, intellegatur gratia gratum faciens sive actualis sive habitualis.

8. *Divisio gratiae actualis et habitualis erit principalis divisio totius tractatus nostri*. Nam primo agemus de gratia, quae consistit in actibus intellectus et voluntatis, quaeque ideo dicitur actualis; secundo de gratia, quae per modum qualitatis permanentis est in homine, quaeque ideo dicitur gratia habitualis; tertio de merito, quod est effectus gratiae. Sicut enim homo, ut vitam naturalem agat, habet imprimis principium vitale, quo elicit actus vitales, dein vero concursum Dei naturalem, quo iuvatur ad actus eliciendos, ita ut vitam supernaturalem agat, accipit actum primum seu principium huius vitae

per gratiam habitualem, dein vero auxilium supernaturale per modum concursus ad eliciendos actus secundos.

9. Iam omnes gratiae, quae in hoc ordine hominibus dantur, dicuntur *gratiae Christi*, quia ob merita Christi dantur. Gratia autem, quae ante primum peccatum hominibus dabatur, dicitur *gratia Dei*, quia non ob merita Christi sed unice ex benevolentia Dei data erat. Etsi admitteretur incarnationem futuram fuisse independentem a peccato, tamen in statu naturae integrae gratia non referretur ad Christum ut redemptorem. Non est quidem alterius naturae gratia Christi atque gratia Dei, sed eatenus differt ab hac, quia ex misericordia Dei datur homini positive indigno et quia non solum *elevat* naturam, sed etiam *est medicinalis* ad sanandum vulnus peccato inflictum.

10. *Patres, qui de gratia scripserunt*, recenset *Suarez*, Proleg. 6 in tract. de grat., c. 6. Inter omnes maxime eminent *S. Augustinus*, quem presse sequuntur *S. Prosper* et *S. Fulgentius*. De *S. Augustino* ita scribit *Coelestinus I* ad episcopos Galliae: „Augustinum sanctae recordationis virum pro vita sua atque meritis in nostra communione semper habuimus, nec umquam hunc sinistrae suspicionis saltem rumor aspersit; quem tantae scientiae olim fuisse meminimus, ut inter magistros optimos etiam ante a meis semper decessoribus haberetur" (*Denz.*<sup>1</sup> n. 128, cum nota). De *S. Augustini* auctoritate cf. *Mazzella*, De gratia disp. 1, art. 1, § 4. Opera *S. Augustini*, quae huc pertinent, inveniuntur in collectione *Migne* praecipue in tomis 44 et 45, ubi etiam habentur *S. Prosperi* opuscula apologetica pro *S. Augustino*. Patrum Graecorum de gratia doctrinam collegit *Isaac Habert* opere: „Theologiae Graecorum Patrum vindicatae circa universam materiam gratiae libri tres". Inter *scholasticos* de gratia agunt *Magister* eiusque commentatores variis locis: 2, dist. 26—29; 4, dist. 1—4; dist. 14; *S. Thomas* eiusque commentatores 1, 2, q. 109—114. Ex schola thomistarum praeter commentarios *Bartholomaei Medina*, *Ioannis a S. Thoma*, *Salmanticensium* et praeter tractatus *Goneti*, *Gotti*, *Billuart* commemoranda sunt separata opera de auxiliis gratiae edita a *Dominico Soto* (De natura et gratia), *Petro de Ledesma* (De divinae gratiae auxiliis), *Didaco Alvarez* (De auxiliis divinae gratiae et Responsionum libri quattuor), *Thoma de Lemos* (Panoplia divinae gratiae), qui omnes sunt Ordinis Praedicatorum, et a *Gabriele a S. Vincentio*, *Carmelita* (De divina gratia). Ex theologis Societatis Iesu nominandi sunt praecipue *Bellarminus*, *Molina* (tum in Comment. in Part. 1 tum in Concordia), *Gregorius de Valentia*, *Suarez*, et inter eos, qui speciatim de gratia scripserunt, *Luisius Turrianus*, *Thomas Muniessa*, *Ripalda* (De ente supernaturali). Nostra

<sup>1</sup> *Denzinger-Bannicart*, Enchiridion Symbolorum, Definitionum et Declarationum.

aetate de gratia scripserunt: *Raphael Cercià, cardinalis Mazzella, Dominicus Palmieri, Sanctus Schiffini, Gustavus Lahousse, Murray, Oswald, Schazler, Kuhn, Kleutgen* (Theol. der Vorzeit t. II), *Scheeben* (Dogm. 1. 6) eiusque continuator *Atzberger* (Handbuch der kath. Dogm., vol. IV), *Gutberlet* (Dogm. Theol. von *Heinrich* vol. VIII), *X Del Prado, R. Tabarelli, I. Pan der Meersch, G. Van Noort*, alii. Quaestiones historicas controversiae de auxiliis tractarunt ex thomistis *Serry* (Le Blanc), e Societate Iesu *Livinus de Meyer*; variae dissertationes de hac re exstant in tomo V Thesauri a *Zacharia* editi.

P A R S I.

DE GRATIA ACTUALI.

SECTIO I.

DE NATURA GRATIAE ACTUALIS.

ART. I.

QUIBUS REBUS RATIO GRATIAE ACTUALIS COMPETAT.

**Prop. I.** Gratiae actuales consistunt in illustrationibus intellectus et inspirationibus voluntatis.

11. **JSota.** Cum gratia omnis sit *aliquid supernaturale* et faciat hominem filium Dei et heredem vitae aeternae, numquam conceptu per se proprio in hac vita assequi possumus, quid gratia sit. Sicut enim visio Dei immediata est mysterium stricte dictum, ita gratia, quae cum hac visione interna necessitudine nectitur, mysterium sit necesse est. Alioqui si gratiae essentiam naturaliter cognosceremus, naturali quoque appetitu eam desideraremus, ideoque neque ipsa neque beatitudo, quae est terminus eius, essent dona facultates naturales simpliciter transcendentia et indebita. Quod cum falsum esse iam probatum sit (II, n. 45 sqq; III, n. 177 sq), efficitur *gratiam esse rem, quae secundum suum proprium conceptum a nobis apprehendi nequeat; ergo secundum conceptus analogos explicanda est*. Unde *gratia definitur* auxilium a Deo nobis concessum, quo „bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare, ut expedit, aut eligere“ possimus (*cone, arausic. II c. 7; Denz. n. 180*). Ideo actus, qui ope gratiae ponuntur, vocari solent „salutares i. e. ad salutem supernaturalem intrinsecus pertinentes. Ceterum putandum non est solam gratiam actualem valere ad operandum, gratiam autem habitualement ad constituendum hominem iustum in actu primo unice pertinere; nam etiam gratia habitualis est virtus, qua salutariter vivitur. Gratia igitur vocari solet actualis (a recentioribus scholasticis), quia solo actu absolvitur, non vero in permanente qualitate consistit. Gratia

habitualis est habitus a Deo infusus, gratia actualis est motio divina. Gratia habitualis datur, ut per gratiam actualem homo «suaviter et prompte a Deo moveatur ad bonum aeternum consequendum» (8. *Thomas* 1, 2, q. 110, a. 2).

12. Ut igitur gratia actualis secundum conceptus analogos aliquo modo explicetur, videndum est primo, *quae sint motiones illae salutare seu in qua facultate humana hae motiones fiant*, et secundo, quid virium ad facultates naturales addant. Ad priorem quaestionem respondemus: gratias actuales consistere in illustrationibus intellectus et inspirationibus voluntatis.

13. Est autem notandum *duplici modo intellectum illustrari posse a Deo*: primo per externam tantum doctrinam, quae dicitur *illustratio mediata*, de qua hic nihil est dicendum (cf. Ps 18, 8 9); secundo per infusionem interni luminis, quae dicitur *illustratio immediata*. Neque vero haec immediata illustratio necessario independenter ab obiecto externo novi aliquid manifestat, sed efficit, ut intellectus circa obiectum alio modo versetur, quam solo influxu obiecti moveri potest.

*Similiter voluntas duplici modo a Deo moveri potest, tum mediate per intellectum (sive illustratione mediata sive immediata) tum per motionem, quae immediate in voluntatem recipitur.* Hae igitur intellectus illustrationes et voluntatis inspirationes tam mediatae quam immediatae sunt gratiae. Non quidem desunt theologi, qui solas mediatas motiones voluntatis necessarias esse admittant (cf. *Petav.*, De Pelag. c. 10, n. 12); sed auctore *Suarez* sententia opposita est certa (l. 3, c. 7, n. 5).

***Pars I.*** Inter gratias actuales referuntur illustrationes intellectus.

***Arg. I,*** Ex S. Scriptura.

„Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est“ (2 Cor 3, 5). Cogitatio, de qua apostolus loquitur, est rectum iudicium de iis, quae pertinent vel ad munus apostolicum fructuose gerendum vel generatim ad opus salutare recte aestimandum (cf. *Comely* in l. c.). Agitur ergo de cognitione rerum supernaturalium, quam dicit apostolus se non posse habere ex se ipso sed a solo Deo, qui et idoneum se fecerit ministrum novi testamenti.

«Deus Domini nostri Iesu Christi, Pater gloriae, det vobis spiritum sapientiae et revelationis in cognitione eius, illuminatos oculos cordis vestri, ut sciatis, quae sit spes vocationis eius (Eph 1, 17 18). Vt vos unctionem habetis a Sancto, et nostis omnia. Non scripsi vobis quasi

ignorantibus veritatem, sed quasi scientibus eam. . . . Et vos unctionem, quam accepistis ab eo, maneat in vobis; et non necesse habetis, ut aliquis doceat vos" (1 Io 2, 20-27). Cf. 2 Cor 4, 6; Act 26, 16 sqq.

15. Illis textibus docemur inter auxilia, quibus ad salutariter agendum a Deo iuvamur, esse illustrationes intellectus easque immediatas. Nam praedicatione externa supposita internae quoque illustrationes dicuntur esse necessariae. Inimmo S. Iohannes internam unctionem, per quam christiani omnia noverunt, diserto distinguit a doctrina externa, ut *S. Augustinus* exponit: /Et non habetis necessitatem, ut aliquis vos doceat. . . . Quid ergo nos facimus, fratres, quia docemus vos? Ipsi Iohanni dico: Ut quid talem epistolam fecisti? quid illos docebas? quid instruebas? quid aedificabas? . . . Magisteria forinsecus adiutoria quaedam sunt et admonitiones; cathedram in caelo habet, qui corda tenet" (In 1 Io. tract. 3, n. 13; *M* 35, 2004). Quare S. Paulus (1 Cor 3, 7) ab externa institutione, quam vocat plantationem et irrigationem, distinguit gratiam Dei, quae sola «incrementum dat», i. e. salutarem fidem producit; ergo interna gratia Dei intellectum illuminat.

16. **Arg. 2.** Ex doctrina SS. Patrum.

*S. Augustinus* saepissime has internae illuminationis gratias laudat. Ita l. c. ait: «Interior magister est, qui docet, Christus docet, inspiratio ipsius docet. Ubi illius inspiratio et unctio non est, forinsecus inaniter perstrepunt verba." Et alibi: «Audit quippe homo dicentem hominem vel angelum; sed ut sentiat et cognoscat verum esse, quod dicitur, illo lumine intus mens eius aspergitur, quod aeternum est, quod etiam in tenebris percipitur" (De pecc. merit. et remiss. l. 1, c. 25, n. 37; *M* 44, 130. Cf. De grat. Christi c. 24; *M* 44, 372). *Scriptor de vocatione gentium* (l. 1, c. 8; inter opera S. Prosperi Af51, 656): „Cum verbum Dei per ministerium praedicatorum auribus carnis infertur, miscetur operatio potentiae divinae cum sono vocis humanae, et qui incitavit evangelizantis officium, audientis quoque firmavit affectum; dulcescit enim animae cibus Verbi, veteres tenebrae nova luce pelluntur et obtutus interior caligine antiqui erroris exuitur" (cf. Prosperi carmen de ingratis v. 335 sqq; *M* 51, 114). *S. Fulgentius* epistolam 17 (n. 67; Ai 65, 493), quam una cum aliis 14 episcopis scripsit (opusc. de incarnat. et gratia), ita concludit: «Pro quibus [haereticis] tamen nec oratio fidelium debet desistere nec caritas aliquando torpere, ut Deus iis gratiam suae illuminationis donet, per quam in ipsis semen divini sermonis fructificet, qui frustra exterioribus auribus sonat, nisi Deus spiritali munere auditum hominis interioris aperiat." *S. CyriUus Alex.*, In Io. 6, 40 (l. 4, c. 5; *M* 73, 516): «Cognitionem sui Filii non sono aut voce Pater nobis immittit, sed illuminatione mentis, qua recte divinas Scripturas percipimus." Cf. *Gregor. M.*, Hom. 1. 1, hom. 8 in Ez. n. 2 16 sqq; *M* 76, 854 sqq.

*S. Bernard.*, De convers. ad cler. c. 1, n. 2; *M* 182, 825. Plura apud *Ripalda* disp. 101, sect. 3 4.

Theologorum doctrinam vide apud *S. Thomam* 1, 2, q. 109, a. 1, et apud *Suarez* 1. 3, c. 5.

17. **Arg. 3.** Ex definitionibus ecclesiae.

*Concilium arausicanum II* can. 7: „Si quis per naturae vigorem bonum aliquod, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare, ut expedit, aut eligere sive salutari, i. e. evangelicae praedicationi consentire posse confirmat absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati, haeretico fallitur spiritu, non intellegens vocem Dei in evangelio dicentis: Sine me nihil potestis facere, et illud apostoli: Non quod idonei simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est“ (*Denz.* n. 180). Quae definitio repetita est a *concilio vaticano* sess. 3, c. 3 (*Denz.* n. 1791). Cf. *cone. trid.* sess. 6, c. 5 (*Denz.* n. 797).

18. **Arg. 4.** Ex ratione.

Per gratiam homo promovetur ad finem supernaturalem. Atqui haec est indoles naturae rationalis, ut omnis motus eius incipiat ab intellectu. Ergo convenit Deum quoque ita movere hominem ad finem supernaturalem, ut huius motus initium sit in intellectu. Ad hoc autem sola externa propositio obiecti non sufficit, quia ea non obstante manet intellectus subjective intra ordinem naturalem. Ergo ut actus hominis debitam proportionem ad finem supernaturalem habeant, intellectum immediato Dei influxu illustrari necesse est.

**Pars II.** Inter gratias actuales referuntur inspirationes voluntatis.

19. Haec pars, si abstrahimus ab inspiratione mediata vel immediata, non indiget speciali argumento, quia eo ipso, quod existit illustratio intellectus, etiam habetur mediata inspiratio voluntatis. Ergo saltem haec inspiratio intellegenda est, quando dicitur Deus operari in nobis velle (Phil 2, 13), vel quando Pater dicitur trahere homines, ut veniant ad Christum (Io 6, 44). Num vero praeter mediatam inspirationem etiam immediata admittenda sit, S. Scriptura non diserte docet.

Quod attinet ad nomen „inspirationis“, *Schiffini* monet hoc nomen non esse artandum ad solam motionem voluntatis, cum a Patribus et conciliis etiam dicatur de motione intellectus (De gratia n. 132, III). Quod quamvis verum sit, tamen simplicitatis causa melius servatur modus loquendi satis communiter a theologis receptus, ut gratia intellectus vocetur illustratio, gratia autem voluntatis inspiratio. Nam per se nomen illuminationis potius convenit intellectui, nomen autem

inspirationis potius refertur ad affectum. Quam ob rem etiam vetera concilia distinguunt gratiam illuminationis et inspirationis, ut ytmimcanum *II*, quod inter alia docet credulitatis affectum esse in nobis „per inspirationem Spiritus Sancti corrigentem voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem" (can. 5 et 7; *Denz.* n. 178 180). Item S. *Augustinus* distinguit „adiutorium cognitionis" et „inspirationem dilectionis" (Contra duas epist. pelag. 1. 4, c. 5, n. 11; *M* 44, 617).

Nomen gratiae inspirationis iam apud vetustissimos Patres occurrit. Ita „gratia divinae inspirationis" (*Tertull.*, De patientia c. 1; *M* 1, 1249); „auxilium divinae inspirationis" (*Cyprian.*, Ad Fortunat, praef. 1; *H* 1, 317).

20. **Arg. I.** Ex traditione.

*Coelestinus I*, secutus Zosimi papae auctoritatem, contra semipelagianos docet ep. 21, c. 9: «Quod ita Deus in cordibus hominum atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium omnisque motus bonae voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus" (*Denz.* n. 135). *Concilium niilevitanum II* can. 4: „Item quisquis dixerit eandem gratiam Dei per Iesum Christum Dominum nostrum propter hoc tantum nos adiuvere ad non peccandum, quia per ipsam nobis revelatur et aperitur intellegentia mandatorum, ut sciamus, quid appetere et quid vitare debeamus, non autem per illam nobis praestari, ut, quod faciendum cognoverimus, etiam facere diligamus atque valeamus: anathema sit. Cum enim dicit apostolus: Scientia inflat, caritas vero aedificat, valde impium est, ut credamus ad eam, quae inflat, nos habere gratiam Christi, ad eam quae aedificat, non habere, cum sit utrumque donum Dei, et scire quid facere debeamus, et diligere ut faciamus" (*Denz.* n. 104). *Concilium arausicanum II* docet per inspirationem Spiritus Sancti corrigi voluntatem nostram ab infidelitate ad fidem, ab impietate ad pietatem (*Denz.* n. 178).

In his textibus distinguitur triplex gratia: a) externa — mandata Dei; b) interna gratia, qua aperitur intellegentia mandatorum — illustratio mentis; c) interna gratia, qua mandata facere diligamus atque valeamus — inspiratio voluntatis. Hae duae internae gratiae sunt distinctae, quia una datur ad scientiam, quae inflat, altera ad caritatem, quae aedificat.

21. Idem S. *Augustinus* in libro de gratia Christi saepius repetit. Pelagius enim docebat tria in homine esse distinguenda: „possibilitatem, voluntatem, actionem; possibilitatem, qua potest homo esse iustus, voluntatem, qua vult esse iustus, actionem, qua iustus est". Horum trium primum esse ipsam rationalem naturam, a Deo gratis nobis datam; duo vero reliqua a nobis esse (De gratia Christi c. 3, n. 4; *M* 44, 362). Ergo secundum eum Deus non adiuvat, ut velimus

et agamus, sed naturam dat, qua velle et agere possimus. Nihilominus .adiuvat nos Deus per doctrinam et revelationem suam, dum cordis nostri oculos aperit (l. c. c. 7; *M* 44, 364). Et haec est gratia, quae praeter liberum arbitrium datur. Huic igitur doctrinae S. Augustinus catholicam doctrinam opponit, secundum quam imprimis voluntas nostra gratiae infusione confirmanda sit, cum sola intellectus illustratio inflet. ,Qua gratia agitur, non solum ut facienda noverimus, verum etiam ut cognita faciamus; nec solum ut diligenda credamus, verum etiam ut credita diligamus' (l. c. c. 12; *M* 44, 367), ita ut Deus non ostendat tantummodo veritatem, verum etiam impertiat caritatem (c. 13). ,Cognitionem et dilectionem, sicut sunt discernenda, discernat [Pelagius]. Quia scientia inflat, quando caritas aedificat. Et cum sit utrumque donum Dei, sed unum minus, alterum maius, non sic iustitiam nostram super laudem iustificatoris nostri extollat, ut horum duorum, quod minus est, divino tribuat adiutorio, quod autem maius est, humano usurpet arbitrio (l. c. c. 26; *M* 44, 374. Cf. De gratia et lib. arb. c. 19, n. 40; *M* 44, 906; De peccat. merit. et remiss. l. 2, c. 17; l. c. 167). Ergo duplicem gratiam distinguit Augustinus, minorem in intellectu, maiorem in voluntate. Immo de sola fere hac altera in actis contra Pelagium sermo est, quia gratiam illustrationis pelagiani admittebant, non ut necessariam sed ut afferentem maiorem agendi facilitatem.

22. **Ary. 2.** Ex ratione.

Gratia ad hoc datur, ut opera, quibus finem supernaturalem prosequi debemus, sint intrinsecus huic fini proportionata. Iam vero finis appetendus est praecipue actibus voluntatis; ex altera autem parte ex sola illustratione intellectus voluntas in suo ordine non habet activitatem, qua actus intrinsecus supernaturales elicere possit; ergo ad hoc iuvanda est gratia, quae immediate in voluntatem influit.

Praeterea gratia in statu naturae lapsae est medicinalis. Atqui non minus curari debet infirmitas voluntatis quam obscuritas intellectus.

23. **Coroll.** Ergo gratiae actuales sunt actus vitales; nam fontes revelationis describunt gratias ut cogitationem, scientiam, illuminationem, locutionem, ut voluntatem bonam, desiderium, caritatem, delectationem. Sed haec omnia significant actus vitales intellectus et voluntatis, qui a Deo in nobis excitantur. Porro gratia Deus nos movet ad ultimum finem; motio autem necessario in aliquod subiectum recipitur; et quia intellectu et voluntate tendimus ad ultimum finem, hae duae facultates sunt subiectum motionum divinarum. Atqui motio facultatum cognoscitivae et appetitivae est actus vitalis, quia motio moventis in mobili est ipse motus mobilis (S. *Thomas* 1, 2, q. 110, a. 2). Ergo gratiae actuales sunt actus vitales. Nam .cognoscere veritatem est usus quidam vel actus intellectualis luminis. . . . Usus autem quilibet

quemdam motum importat, largo accipiendo motum, secundum quod intellegere et velle motus quidam esse dicuntur" (1, 2, q. 109, a. 1).

In his autem actibus possumus distinguere *motum imperfectum*, qui est „exitus de potentia in actum“, et *motum perfectum*, qui est terminus huius transitus (cf. In 4, dist. 17, q. 1, a. 5, sol. 3 ad 1; De verit. q. 28, a. 9 ad 11); seu possumus distinguere intellectionem et volitionem aut in fieri aut in facto esse. Primam igitur gratiam actualem reponimus in actibus imperfectis, quorum terminus et quasi effectus est actus perfectus. Nam Deus, quando confert auxilium supernaturale, primus incipit ita movere intellectum vel voluntatem, ut fiat transitus de potentia in actum, et hic ipse transitus iam est ens supernaturale, quo posito sequitur actus perfectus intellectus vel voluntatis. De qua re ait *Molina*: „Liquet non in solis terminis horum supernaturalium actuum, qui ad genus qualitatis pertinent, constituendam esse differentiam essentialem [inter actum supernaturalem et actum naturalem], provenientem a Deo et a nobis totalitate effectus . . . verum etiam constituendam esse similem differentiam in actibus ipsis, prout ad genus actionis spectant“ (Concord, q. 14, a. 13, disp. 38; ed. Paris. 215 sq).

Iam sub respectu vitalitatis merito damnata est propositio XI Quesnelli: „Gratia non est aliud quam voluntas omnipotentis Dei iubentis et facientis quod iubet“ (*Denz.* n. 1361), quamvis Quesnel hac propositione non tam vitalitatem gratiae negare quam influxum irresistibilem gratiae docere voluerit.

24. Porro quia actus intellectus sunt *apprehensio* et *indicium*, sive practicum sive speculativum, hi omnes actus possunt ad gratiam pertinere, quia his omnibus potest homo ad opera salutaria iuvari: „Gratia Dei illa in omni iustificatione principaliter praeeminet suadendo exhortationibus, movendo exemplis, terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium corque ipsum illuminando et fidei affectionibus imbuendo“ (De vocat, gent. 1. 2, c. 26; *M* 51, 711).

Similiter in voluntate *affectiones amoris et odii, gaudii et timoris* possunt salutariter movere et gratiae esse. „Si nemo venit nisi attractus (Io 6, 44), omnes, qui quocumque modo veniunt, attrahuntur. Trahit itaque ad Deum contemplatio elementorum omniumque, quae in iis sunt, ordinatissima pulchritudo; invisibilia enim eius a creatura mundi per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur (Rom 1, 20). Trahunt rerum gestarum relatores: animum audientis inflammant narrantes laudes Domini et virtutes eius et mirabilia eius, quae fecit (Ps 77, 4). Trahit timor: principium enim sapientiae timor Domini (Prv 1, 7). Trahit laetitia, quoniam: laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi: In domum Domini ibimus (Ps 121, 1). Trahit desiderium, quoniam: concupiscit et deficit anima mea in atria Domini (Ps 83, 3). Trahunt delectationes: quam dulcia enim faucibus meis eloquia tua!

Super mei et favum ori meo (Ps 118, 103). Et quis perspicere aut enarrare possit, per quos affectus visitatio Dei animum ducat humanum? (S. Prosper, Contra collât, c. 7, n. 2; M 51, 230 sq.)

Quare psalmista ait: „Cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum” (Ps 83, 3). Martyres vero interdum inter ipsos cruciatus summa dulcedine perfusi erant (cf. Suarez l. 3, c. 7, n. 19; Pipalda, De ente supern. disp. 44, sect. 9).

25. **Schol.** Nmn praeter ea, quae dicta suut. alia mereantur nomen gratiae actualis.

Ad gratiam externam praeter praedicationem evangelii, exemplum Christi aliaque facta supernaturalia recto revocantur *beneficia per se naturalia*, quibus Deus utitur ad nos supernaturaliter movendos, ut remotio occasionum peccandi, societas bonorum hominum, felices rerum eventus, etiam morbi, infortunia et ipsa mors. Hae quidem res per se sunt indifferentes, sed nihilominus Deus ex benevolentia potest eas ita disponere, ut simul cum gratia interna ad salutem conducant. „Deus enim vocat undique ad correctionem, vocat undique ad paenitentiam, vocat beneficiis naturae” (S. August., In Ps. 102, n. 16; M 37, 1330. Cf. Sap 4, 10 sqq; Rom 8, 28).

26. Similiter ad gratias internas recte referuntur *motus quidem facultatum sensitivarum*. Potest enim Deus cavere, ne in phantasia orientur imagines incitantes ad malum, et contra efficere, ut orientur imaginationes, quae proponunt obiecta rationi convenientia. Item in appetitu sensitivo potest Deus ordinare motus fugae et prosecutionis ea ratione, ut ad salutem conferant. Immo vehementes motiones vix umquam solent esse in facultatibus intellectualibus, quin simul sint in facultatibus sensitivis. Hinc si gratia Dei est „victrix delectatio”, quae „suave faciat quod non delectabat” (S. August., De pecc. mer et rem. l. 2, c. 19, n. 33; J/ 44, 170), naturali quadam consequentia motus quoque bonus in appetitu sensitivo elicitur, qui saltem ratione modi et finis est supernaturalis.

**Prop. II.** Inter gratias numerandi sunt tum actus indeliberati tum actus deliberati.

27. Inter actus facultatum rationalium alii sunt, qui cum reflexione ab homine eliguntur, et alii, qui omnem liberam electionem avertunt. Hi dicuntur actus indeliberati, illi deliberati. Utrique, quia sunt actus vitales, ab homine eliciuntur (cf. Molina, Concord, q. 14, disp. 45); sed deliberati actus ea ratione, ut homo interpositionem et omissionem actus vel inter hunc actum et alium actum eligat, actus vero indeliberati existunt sine reflexione et sine consensu voluntatis.

Actus indeliberati possunt etiam contra liberum nisum voluntatis in nobis existere, sicut non raro accidit, ut in intellectu nostro sint cogitationes et in voluntate inclinationes, quas cupimus non adesse (cf. Rom 7, 15 sqq). Tales igitur *motiones indeliberatae possunt dici fieri in nobis sine nobis*, non quasi in ratione actus vitalis non procedant a nostris facultatibus, sed quia non subsunt liberae nostrae electioni; seu procedunt a facultate, quatenus natura est, non quatenus ratio est seu quatenus libera est (*&έλῆσι*, non *βούλησι*). Hoc modo potest Deus movere facultates nostras sine nobis, e. g. peccatori obiciendo cogitationem gehennae eiusque voluntatem timore salutari percutiendo, quamvis peccator fortasse his motionibus resistat. In talibus igitur motibus indeliberatis dicimus gratiam Dei imprimis consistere.

**Pars I.** Inter gratias numerandi sunt actus indeliberati.

28. **Arg, I.** *Appellationes, quibus gratia describitur, per se significant actus indeliberatos.* Deus enim dicitur per gratiam aperire oculos, sensum, cor hominis (Lc 24, 31-45. Act 16, 14), dicitur vocare hominem (Mc 2, 17. Rom 8, 30), dicitur stare ad ostium et pulsare (Ape 3, 20). Eadem occurrunt in traditione. Atqui hae appellationes significant actus indeliberatos. Ergo hi actus sunt gratia.